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Введение

Актуальность темы исследования. С начала 2000-х годов в Российской

Федерации реализуются масштабные мероприятия по модернизации системы

здравоохранения, обеспечению доступности и повышению качества медицинской

помощи, оказываемой населению, улучшению показателей здоровья населения и

повышению ожидаемой продолжительности жизни граждан Российской Федерации.

В целях модернизации системы здравоохранения совершенствуются

законодательные и нормативные правовые акты, меняются система финансирования

и организационная структура управления медицинскими организациями,

внедряются новые медицинские технологии. Создается единая государственная

информационная система в сфере здравоохранения, целью которой является

обеспечение эффективной информационной поддержки процесса управления

системой медицинской помощи, а также процесса оказания медицинской помощи.

Финансирование мероприятий в государственной системе здравоохранения

осуществляется за счет средств федерального бюджета, консолидированных

бюджетов субъектов Российской Федерации, средств обязательного медицинского

страхования и иных, не запрещенных законодательством источников.

В 2000-х годах началась переориентация бюджетного процесса на управление

результатами на основе внедрения программно-целевого метода финансирования

государственных расходов. Применение принципов программно-целевого

формирования бюджета направлено на обеспечение взаимосвязи бюджетных

ресурсов с общественно значимыми конечными результатами. Приоритетный

национальный проект «Здоровье» и другие национальные проекты в сфере

здравоохранения, реализованные в период 2006-2013 гг., основывались на этом

принципе. С 2014 года основой бюджетного финансирования здравоохранения

является Государственная программа Российской Федерации «Развитие

здравоохранения» (далее - Программа), в которой определены объемы бюджетных

ассигнований и средств государственных внебюджетных фондов, целевые

индикаторы и значения показателей, ожидаемые в результате реализации

Программы. На реализацию мероприятий, предусмотренных Программой в
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период 2018-2025 гг. с учетом всех источников финансирования, планируется

израсходовать около 34,0 трлн рублей.

В 2018 году разработан и утвержден национальный проект в сфере

здравоохранения до 2024 года, на реализацию которого выделяются бюджетные

средства в сумме более 1,7 трлн рублей.

Принятие решений о направлении значительного объема бюджетных средств

и средств обязательного медицинского страхования (ОМС) в сферу здравоохранения

вызывает необходимость организации соответствующего контроля за

эффективностью их расходования, повышения ответственности получателей

финансовых средств перед обществом. Осуществление контроля за целевым и

эффективным использованием средств федерального бюджета и бюджетов

государственных внебюджетных фондов является задачей Счетной палаты

Российской Федерации. Эффективность использования бюджетных средств

субъектов Российской Федерации контролируется контрольно-счетными органами

соответствующих субъектов Российской Федерации.

Переход бюджетного процесса на управление результатами потребовал

нового подхода к проведению государственного контроля за расходованием

бюджетных средств. Именно поэтому в последние десятилетия получила развитие

система государственного аудита, и аудит эффективности стал одним из основных

видов проведения контрольных мероприятий, используемых контрольно-счетными

органами Российской Федерации.

В период с 2005 года Счетная палата Российской Федерации активно

использует методологию аудита эффективности для оценки эффективности

использования бюджетных средств и средств ОМС, направляемых на реализацию

государственных проектов и программ в сфере здравоохранения. Разделение

контрольных полномочий между Счетной палатой Российской Федерации и

контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации ограничивает

возможности комплексной оценки эффективности реализации государственных

программ и национальных проектов, которые финансируются за счет средств

бюджетов разного уровня.

Методология аудита эффективности позволяет решать задачи по оценке

эффективности реализации государственных программ и национальных проектов
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благодаря возможности использования единых методологических подходов и

стандартов к организации, проведению и анализу результатов проведения аудитов

эффективности за счет координации этих процессов из единого центра.

По результатам проводимых аудитов эффективности и на основе

предложений Счетной палаты Российской Федерации вносятся изменения в

отдельные законодательные акты, а Правительством Российской Федерации,

Министерством здравоохранения Российской Федерации и другими ведомствами

принимаются нормативные правовые акты, направленные на повышение

эффективности использования ресурсов в сфере здравоохранения.

Одним из ключевых компонентов методологии аудита эффективности

является разработка и утверждение оценочных показателей деятельности

медицинских организаций. При их разработке особое внимание уделяется вопросам

сбора и обработки первичных данных, достоверности полученной информации,

которая в свою очередь зависит от наличия и использования инструментария для

измерения значений оценочных показателей, характеризующих деятельность

объектов аудита.

Методология аудита эффективности позволяет осуществлять оценку качества

управления и использования ресурсов, как системы здравоохранения в целом, так и

отдельно взятой медицинской организации.

Методология аудита эффективности пока еще не нашла широкого

применения для оценки качества использования ресурсов медицинских организаций

и возможности достижения ими плановых значений показателей деятельности в

зависимости от объемов имеющихся ресурсов. Недостаточно используются

инструменты методологии аудита эффективности для определения вклада каждой

отдельной медицинской организации в достижение целевых значений показателей,

предусмотренных программами и проектами в сфере здравоохранения.

Ежегодно органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи (далее – ТПГГ), целевые значения

критериев доступности и качества медицинской помощи, оказываемой гражданам в

рамках ТПГГ. В ТПГГ устанавливаются перечень видов, форм и условий

оказываемой бесплатно медицинской помощи, нормативы объема медицинской
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помощи, нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи,

подушевые нормативы финансирования, порядок и структура формирования

тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому

страхованию, способы оплаты медицинской помощи и пр.

Изменения структуры и объемов финансирования сферы здравоохранения,

рост потребности населения в медицинской помощи и повышение требований к ее

доступности требует совершенствования методик расчета потребности

медицинских организаций в финансовых средствах, оценки их достаточности для

удовлетворения потребности населения в объемах и видах медицинской помощи,

обеспечения ее доступности и качества.

Разработка инструментария, позволяющего прогнозировать потребность в

ресурсах необходимых медицинским организациям для достижения целевых

значений показателей, предусмотренных государственными программами, создание

условий для эффективного управления ресурсами и контроля за деятельностью

медицинских организаций является актуальным вопросом развития системы

здравоохранения на региональном и федеральном уровнях.

Степень разработанности темы исследования. Методология аудита

эффективности получила свое развитие в середине 60-х годов 20 века благодаря

широкому использованию программно-целевого метода формирования бюджета в

развитых зарубежных странах.

В целях оценки эффективности и результативности бюджетных расходов в

обществе появилась потребность в совершенствовании системы государственного

контроля и в увеличении объемов информации о реализации мероприятий,

осуществляемых с использованием бюджетных средств. Таким образом, был дан

новый импульс к поиску новых форм и видов государственного финансового

контроля.

На IX Конгрессе Международной организации высших органов финансового

контроля (ИНТОСАИ) в 1977 году (г. Лима, Республика Перу) была принята

«Лимская декларация руководящих принципов контроля».

В статье 4 впервые вводится понятие аудита эффективности и утверждается,

что наравне с проверкой законности и правильности управления финансами

существует «…иной равнозначный тип аудита – аудит эффективности, который
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направлен на проверку экономичности, эффективности и результативности

государственного управления. Аудит эффективности включает не только проверку

конкретных финансовых операций, но и управленческую деятельность

правительства в целом, в том числе организационную и административную

системы»1.

Аудит эффективности использования государственных средств, как вид

контроля деятельности государственных органов, организаций и учреждений,

применяется в разных странах. Его основной целью является оценка эффективности

использования бюджетных средств и ресурсов, то есть соотношения между

затратами и результатами.

В Счетной палате Российской Федерации, образованной в 1995 году, и в

контрольно-счетных органах субъектов Российской Федерации изначально особое

внимание уделялось изучению теоретического и практического опыта зарубежных

стран. Международное сотрудничество в сфере проведения аудита эффективности

активно осуществляется с 2000-х годов. За это время проведен ряд аудитов

эффективности, в том числе в сфере здравоохранения, с использованием опыта и

научно-методических разработок в этой сфере Управления Генерального аудитора

Канады и Национального управления аудита Великобритании.

Государственному финансовому контролю (аудиту) посвящено большое

количество публикаций, в которых освещаются вопросы методологии, организации

и методики проведения контрольных мероприятий. Определенное внимание в

публикациях уделяется развитию в России аудита эффективности, как современной

формы государственного финансового контроля, оценки деятельности органов

исполнительной власти, принимающих управленческие решения, созданию

соответствующих условий и нормативно-правовой базы для развития этого

направления финансового контроля.

Среди значимых исследований, касающихся государственного аудита и

аудита эффективности следует отметить работы таких авторов как

1 Лимская декларация руководящих принципов аудита. ИССАИ 1. – URL:

https://www.intosai.org/fileadmin/downloads/documents/open_access/INT_P_1_u_P_10/issai_1_ru.pdf (дата

обращения: 31.03.2019).
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Агапцов С.А., Беляева О.И., Блауберг И.В., Валеев А.Р., Воронин Ю.М.,

Горегляд В.П., Двуреченских В.А., Жуков В.А., Зырянова Т.В., Иванова Е.И.,

Мельник М.В., Мешалкина Р.Е., Пискунов А.А., Радионова В.М.,

Рябухин С.Н., Садовский В.Н., Саунин А.Н., Слободяник Ю.Б.,

Степашин С.В., Чечеткин В.Д., Шахрай С.М., Шохин С.О., Юдин Э.Г. и других.

Методам анализа и оценки в области бюджетного финансирования

посвящены публикации Алехина Э.В., Вахрушиной М.А., Валеева А.Р.,

Грязновой А.Г., Кеворковой Ж.А., Качковой О.Е., Кришталевой Т.И.,

Маркиной Е.В., Солянковой С.П., Черных М.Н., Шеремета А.Д., Юдиной Г.А. и

других.

Оценке эффективности управления и использования государственных

ресурсов в сфере здравоохранения значительное внимание уделяется в научных

работах таких авторов как Андреева О.В., Волкова Н.С., Вялков А.И.,

Егоренков Д.А., Кадыров Ф.Н., Лисицын Ю.П., Медик В.А., Стародубов В.И.,

Толчинская М.Н., Шишкин С.В. Щепин О.П., Щепин В.О. и других.

Отдельно необходимо выделить публикации о проблемах качества

управления ресурсами медицинских организаций и оценке их деятельности по

обеспечению доступности и качества медицинской помощи на основе данных

статистической и бухгалтерской отчетности, внедрению управленческого учета в

медицинских организациях. Большое внимание этим вопросам уделено в работах

Булыги Р.П., Вахрушиной М.А., Глебковой И.Ю., Долбик-Воробей Т.А.,

Жидковой О.И., Малиновской Н.В., Осинина А.В., Савина А.А., Тайлашевой М.А.,

Туренко Т.А. и других авторов.

Изучение научных публикаций показало, что пока недостаточно изученными

являются области применения методологии аудита эффективности для оценки

результативности деятельности медицинских организаций и принятия

управленческих решений на основе результатов аудита эффективности для

удовлетворения потребности населения в медицинской помощи. В научных

публикациях недостаточно освещены методы определения взаимосвязи между

объемом выделенных ресурсов и достижением запланированных значений

показателей, потребности и достаточности ресурсов для достижения целевых

показателей, принятых в государственных программах и проектах в сфере
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здравоохранения, весьма ограниченно изложены результаты экономической

деятельности медицинских организаций государственной системы

здравоохранения, в том числе влияние отдельно взятых медицинских организаций

на показатели здоровья и эффективности системы здравоохранения в целом.

В эпоху развития информационных технологий, позволяющих

детализировать и персонифицировать информацию об оказании медицинской

помощи, обеспечить сбор и обработку финансово-экономических и статистических

данных, появились возможности создания новых оценочных показателей

эффективности деятельности медицинских организаций и системы

здравоохранения, которые могут значительно улучшить качество прогнозирования

потребности населения в медицинских услугах, расчета видов и объема ресурсов,

необходимых для достижения целевых показателей.

Потребность развития методологии аудита эффективности использования

ресурсов применительно к медицинским организациям, мониторинг и контроль за

деятельностью которых может быть улучшен за счет использования

информационных технологий, дополнительных показателей и критериев оценки

эффективности, созданных на основе персонифицированного учета данных об

оказании населению медицинских услуг, определили выбор темы, цели, задачи,

структуру и содержание настоящего исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

методологии аудита эффективности использования государственных ресурсов,

выделяемых на развитие здравоохранения, и разработка методического

инструментария контроля и оценки достаточности ресурсов медицинских

организаций для достижения плановых значений показателей, предусмотренных


[…]

2) да, потому что не удалось записаться на прием к врачу

3) другое (укажите)_________________________________________________________

10. Вспомните посещения врача в 2019 году. Как долго Вы обычно ожидали приема в

очереди?

1) не ожидал, принимали точно по времени/раньше времени

2) ожидал менее 5 минут

3) 6-15 минут

4) 16-30 минут

5) ожидал более 30 минут

11. Опаздывали ли Вы на прием к врачу в назначенное Вам время?

1) нет, никогда

2) да, но не более, чем на 5 минут

3) да, но не более чем на 20 минут

4) да, иногда более 20 минут

5) иногда вообще не приходил

12. Проходили ли Вы диспансеризацию?

1) нет, не проходил ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 17

2) да

13. Укажите, в каком году Вы проходили диспансеризацию в последний

раз?________________

14. Вспомните последний раз, когда Вы проходили диспансеризацию. Сколько раз

Вам пришлось посещать медицинскую организацию для полного завершения

диспансеризации?

1) один ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 16

2) два

3) три

4) больше трех раз

15. С чем было связано посещение медицинской организации более 1 раза? (укажите

ВСЕ подходящие варианты ответа)

1) пришлось прийти еще раз, чтобы сделать обследования (рентген, сдать кровь и т.д.)

2) меня направили к другим врачам на дополнительные консультации

3) узнать результаты диспансеризации

4) другое (укажите)_________________________________________________________

16. Ознакомил ли Вас врач с результатом диспансеризации (с Вашей группой

состояния здоровья, результатами обследования и выявленными заболеваниями)?
1) я не посещал врача после прохождения обследований

2) да, ознакомил

398

3) нет, не ознакомил

4) другое (укажите) _______________________________________________

17. Откуда Вы узнали о возможности прохождения диспансеризации?

1) пришло СМС-оповещение от страховой медицинской организации

2) был проинформирован медицинскими работниками по почте, по телефону, с

помощью других средств связи

3) был проинформирован медицинскими работниками при непосредственном

посещении поликлиники по другому поводу

4) от членов семьи, знакомых

5) от работодателя

6) из средств массовой информации

7) другое (укажите)_________________________________________________________

18. Состоите ли Вы под диспансерным наблюдением в медицинской организации?

1) нет, не состою ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 20

2) да, на основании результатов диспансеризации

3) да, после моего обращения к врачам и результатов обследования

4) затрудняюсь ответить ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 20

19. Кто принимает решение о частоте посещения врача?

1) я сам решаю, когда приходить к врачу

2) врач говорит, когда мне нужно прийти к нему на прием

3) другое (укажите)_________________________________________________________

20. Приходилось ли Вам ждать получения от терапевта направления к врачу-

специалисту (эндокринологу, кардиологу и т.д.)?

1) нет, он всегда сразу записывает меня к врачу-специалисту на прием ПЕРЕЙДИТЕ К

ВОПРОСУ 22

2) нет, врач выписывает мне направление без даты, и я могу самостоятельно записаться

к врачу-специалисту

3) да, иногда приходится приходить за направлением еще раз ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ

22

4) другое (укажите)_________________________________________________________

21. В случае, когда Вам выдавали направление без даты, была ли у Вас возможность

записаться на ближайшие 10 дней?

1) не выдавали такого направления

2) да, мог

3) нет, не мог

4) затрудняюсь ответить

22. Приходилось ли Вам ждать получения от врача направления на обследование

(кроме компьютерной томографии или МРТ)?

1) нет, он всегда сразу записывает меня на удобный для меня день и время в течение 10

дней ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 24

2) нет, но врач выписывает мне направление без даты, и я записываюсь сам

3) да, потому что у врача не всегда есть возможность сразу записать меня на

обследование ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 24

4) другое (укажите)_________________________________________________________

23. В случае, когда Вам выдавали направление без даты, была ли у Вас возможность

записаться на ближайшие 10 дней?

1) не выдавали такого направления
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2) да

3) нет

4) затрудняюсь ответить

24. Вспомните последний раз, когда Вы обращались к врачу за направлением на

диагностическое обследование, на какую дату Вам его назначили?

1) на тот же день ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 26

2) зависит от вида обследования, но в течение 10 дней ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 26

3) в течение месяца ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 26

4) мне отказали в направлении

5) другое (укажите)_______________________________ ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 26

25. Укажите, пожалуйста, причину отказа в направлении на диагностическое

обследование:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

26. Приходилось ли Вам в 2019 году обращаться в медицинские организации за

платной медицинской помощью?
1) нет, не приходилось ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 28

2) да, ходил на консультацию

3) да, проходил обследования (все, кроме КТ/МРТ)

4) да, для проведения КТ/МРТ

5) другое (укажите)_________________________________________________________

27. Назовите причину, по которой Вы решили обратиться в медицинские

организации за платной медицинской помощью? (укажите ВСЕ подходящие варианты

ответа)

1) мне не выдали направление к врачу-специалисту

2) мне не выдали направление на диагностическое обследование

3) мне не выдали направление объясняя тем, что необходимая мне медицинская услуга

не является бесплатной (обследование не является бесплатным)

4) мне не понравилось медицинское обслуживание в поликлинике, и я решил обратиться

к частному врачу

5) другое (укажите)_________________________________________________________

28. Пользовались ли Вы услугами дневного стационара в 2019 году?

1) нет

2) да, по направлению от врача из поликлиники

3) да, после выписки из больницы

4) другое (укажите)_________________________________________________________

29. Нравится ли Вам такая форма оказания помощи как «дневной стационар»?

1) да, очень удобно

2) нет, я предпочел бы лечь в стационар/больницу

3) другое (укажите)_________________________________________________________

30. Приходилось ли Вам в 2019 году получать от врача направление на

госпитализацию?

1) да

2) нет, я просил, но мне не дали ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 32

3) нет, я попал в больницу по скорой (неотложной) медицинской помощи ПЕРЕЙДИТЕ

К ВОПРОСУ 32

4) другое (укажите)_______________________________ ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ32
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31. Если Вы получали направление в больницу, то как долго Вы ожидали плановой

госпитализации?
1) менее 20 дней

2) более 20 дней

32. Приходилось ли Вам в 2019 году вызывать для себя врача на дом в связи с

заболеванием?

1) да

2) нет ЗАКОНЧИТЬ АНКЕТУ

3) затрудняюсь ответить ЗАКОНЧИТЬ АНКЕТУ

33. В целом, удовлетворены ли Вы тем, как организован процесс вызова врача на дом

(обращение за помощью, время прибытия, оказанная помощь и т.д.)?

1) полностью удовлетворен ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 34

2) скорее удовлетворен ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 34

3) скорее не удовлетворен ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 35

4) полностью не удовлетворен ПЕРЕЙДИТЕ К ВОПРОСУ 35

5) затрудняюсь ответить ЗАКОНЧИТЬ АНКЕТУ

34. Назовите, чем именно Вы остались ДОВОЛЬНЫ при вызове врача на дом?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

35. Назовите, чем именно Вы остались НЕДОВОЛЬНЫ при вызове врача на дом?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

36. Вам приходилось покупать лекарственные препараты по назначению врача?

1) врач не назначал мне лекарственные препараты

2) я льготник и получаю препараты бесплатно

3) да всегда покупаю то, что назначает врач

4) назначенные врачом препараты слишком дорогие и я покупаю другие – дешевле

5) я не всегда покупаю препараты назначенные мне врачом

37. В целях контроля качества моей работы, назовите, пожалуйста, контактный

телефон: _____________________________________________________________________

Спасибо за участие в опросе!