ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.106, д.э.н., профессора Кеворковой Жанны Аракеловны (профиль научной специальности «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности») на диссертацию и автореферат диссертации Бударина Сергея Сергеевича на тему **«АУДИТ ЭФФЕКТИВНОСТИ КАК ФАКТОР ПОВЫШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ»**, представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»)

Будариним Сергеем Сергеевичем представлены диссертация и автореферат диссертации на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» на соискание ученой степени доктора экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»)

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки), а именно пунктов 3.2 «Теоретические и методологические основы и целевые установки аудита, контроля и ревизии»; 3.3 «Методология разработки программ аудита и плана проверок»; 3.7 «История развития методологии, теории и организации аудита, контроля и ревизии»; 3.8 «Регулирование и стандартизация правил ведения аудита, контроля и ревизии»; 3.9 «Развитие методологии комплекса методов аудита, контроля и ревизии»; 3.14 «Бюджетный контроль и ревизия»; 2.3 «Развитие методологии комплекса методов оценки, анализа, прогнозирования экономической деятельности»; 2.10 «Макроэкономический анализ ценовой ситуации, вскрывающий факторы, воздействующие на динамику цен»;

прогнозирования экономической деятельности»; 2.16 «Анализ и обоснование программ финансового оздоровления» .

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени доктора экономических наук Бударина Сергея Сергеевича к защите диссертации.

Отмечаю, что диссертационное исследование на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» является весьма актуальным и имеет как теоретическое, так и практическое значение для развития аудиторской деятельности в части дополнения теоретико-методологических вопросов развития государственного аудита; обоснования характерных особенностей методологии аудита эффективности; эволюции стандартизации методологии аудита эффективности в Российской Федерации; системно-методического подхода к организации и проведению аудита эффективности с учетом зарубежной практики; развития методов анализа и оценки эффективности финансирования системы здравоохранения; анализа методов оценки результативности государственных программ Российской Федерации в сфере здравоохранения; формирования оценочных показателей эффективности системы здравоохранения и деятельности медицинских организаций; разработки методического инструментария оценки качества управления ресурсами медицинских организаций; обоснования структуры взаимосвязи между ресурсами и результатами деятельности медицинских организаций при оказании первичной медико-санитарной помощи; формирования «Дерева вопросов» и оценочных показателей эффективности деятельности медицинских организаций и др.

Развивая актуальность темы исследования, автор справедливо отмечает, что сформированная модель аудита эффективности позволяет оптимизировать использование государственных ресурсов в сфере здравоохранения, применив метод «Дерева вопросов» в целях совершенствования методологии аудита эффективности при проведении

контрольных мероприятий, результаты которых оказывают влияние на принятие решений по вопросам совершенствования системы лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан Российской Федерации. При этом результаты применения «сотового метода» автором положены в основу разработки методологии аудита эффективности для оценки реализации национальных проектов в сфере здравоохранения. Автором доказано, что системно-методический подход к организации и проведению аудита эффективности с учетом зарубежной практики; развития методов анализа и оценки эффективности финансирования системы здравоохранения обеспечит качественное функционирование медицинских организаций. При этом в работе показана необходимость применения различных моделей при осуществлении аудита эффективности для решения разных задач контрольных мероприятий. Внедрение предложенных новых методов контроля, обеспечивающих его сквозной характер и комплексность, позволило автору выстроить методики контроля, учитывающие специфику структуры и организации здравоохранения в России, регулирующие взаимоотношения бюджетных организаций здравоохранения с коммерческими экономическими субъектами, которые оказывают услуги, оплачиваемые за счет бюджетных средств.

Соискателем ученой степени доктора наук Будариним Сергеем Сергеевичем проведено фундаментальное теоретическое научное исследование, заключающееся в уточнении и конкретизации отдельных научных дефиниций, обосновании выявленных особенностей аудита эффективности и последовательности его осуществления, создании методического инструментария аудита эффективности, включающего в себя методологические, методические и организационные аспекты.

Практико-ориентированное исследование Бударина Сергея Сергеевича направлено на решение актуальной научной задачи, заключающейся в предложенном автором инструментарии гармонизации методического

обеспечения аудита эффективности, позволяющего рекомендовать основные направления решения актуальных задач организации его осуществления, повысить результативность контрольной деятельности, сформировать условия развития аудита эффективности в организациях здравоохранения. Практическая значимость заключается в том, что созданная методическая база может быть применена в практической деятельности организаций здравоохранения, а разработанные и представленные в диссертации подходы к формированию программы проведения аудита эффективности использования государственных ресурсов и формированию системы показателей и критериев оценки результатов деятельности медицинских организаций и эффективности реализации программ и проектов используются Счетной палатой Российской Федерации и другими контрольными органами.

Соискатель ученой степени доктора наук Бударин Сергей Сергеевич предложил значимые для науки и практики предложения и рекомендации по организации и осуществлению аудита эффективности. Это касается разработки положений методологии аудита эффективности; предложенного алгоритма проведения аудита эффективности в целях формирования системы показателей и критериев оценки реализации программ и проектов, касающихся лекарственного обеспечения граждан с использованием средств бюджетной системы Российской Федерации; разработки ряда нормативных правовых актов, касающихся совершенствования государственного регулирования цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших; целесообразности практического применения методологии аудита эффективности, основанной на использовании метода «Дерево целей» (метод «Дерево вопросов»), позволяющий формировать систему показателей и критериев оценки результатов деятельности ключевых объектов проверки, участвующих в реализации программ и проектов в сфере здравоохранения, с использованием

средств бюджетной системы; создания информационной системы автоматического сбора и анализа данных медицинских организаций, способствующей повышению результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Росздравнадзора и его территориальных органов и др.

Считаю, что предложенные соискателем методики и рекомендации позволяют расширить методический инструментарий и повысить эффективность контрольных мероприятий медицинских организаций..

Для диссертации на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» характерна логическая структура построения и изложения материала. Первая глава диссертации «Теоретико-методологические вопросы развития государственного аудита» раскрывает теоретические положения проводимого исследования, включающего раскрытие роли и сущности государственного аудита, его функций, цели и задач, направлений развития международных стандартов государственного аудита, анализа существующей практики и вопросов развития стандартизации государственного аудита. Содержание второй главы «Аудит эффективности как составная часть государственного аудита», направленное на обоснование особенностей методологии аудита эффективности и его стандартизации, позволило автору в третьей главе «Опыт совершенствования методологии аудита эффективности использования государственных ресурсов в сфере здравоохранения» обосновать методические подходы к проводимому исследованию в части построения модели осуществления контрольных мероприятий с использованием методов «Дерева вопросов» и «сотового метода» для оценки реализации национальных проектов в сфере здравоохранения. Предложенная автором модель позволяет обосновать дальнейшее развитие методов анализа и оценки эффективности финансирования системы здравоохранения. Содержание пятой главы

«Совершенствование методологии аудита эффективности в целях ее использования для оценки результативности деятельности медицинских организаций и прогнозирования достаточности ресурсов для удовлетворения потребности населения в медицинской помощи» и шестой главы «Опыт применения методологии аудита эффективности для оценки результативности деятельности медицинских организаций, оказывающих населению первичную медико-санитарную помощь» раскрывают практическую направленность представленного научного исследования.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации Бударина Сергея Сергеевича, подтверждена доказанностью выводов и заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место в деятельности медицинских организаций. Данный вывод опирается на результаты сопоставления авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике и используемых автором при написании диссертации научных работ российских и зарубежных авторов, перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы исследования» и библиографическом списке.

Результаты диссертации на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» и научные разработки автора внедрены в практику работы медицинских организаций, Минздрава России, Счетной палаты и других контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, что подтверждено соответствующими актами и справками.

Диссертация Бударина Сергея Сергеевича на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» обладает внутренним единством, которое заключается в комплексном решении поставленной автором проблемы.

Диссертация на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» содержит сведения о личном вкладе Бударина Сергея Сергеевича в науку, который выразился в приращении знаний при применении таких методов исследования и научного познания как методы обобщения, системного анализа и экспертных оценок, статистические методы обработки информации, элементы методики креативности, экономико-математического моделирования, логический, системный, статистический, функциональный, структурный и исторический подходы и т.д.

Соискатель Бударин Сергей Сергеевич продемонстрировал в соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические познания по искомой научной специальности 08.00.12- Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»). Структура диссертации, подача и последовательность изложения материала работы логически взаимосвязаны между собой. В диссертации представлен обстоятельный теоретический анализ различных научных позиций по исследуемой тематике, а также грамотный подбор литературы и отбор других источников информации по теории и практике внешнего и внутреннего аудита, бухгалтерского (бюджетного) учета, аудита эффективности. Соискатель Бударин Сергей Сергеевич доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных проблем в области аудита эффективности и других контрольных инструментов, используемых в Российской Федерации. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Будариним Сергеем Сергеевичем из различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Будариным Сергеем Сергеевичем указано, что диссертация содержит ряд весомых результатов, носящих не только теоретический, но и прикладной характер. Лично им получены следующие результаты, позволяющие говорить о приращении знаний в области исследования:

- усовершенствована терминология понятийного аппарата в области аудита эффективности как элемента системы контроля, выполняемого представителями независимого государственного контрольного органа в лице Счетной палаты и других счетно-контрольных органов;
- определена роль аудита эффективности в оценке результативности использования государственных ресурсов при реализации национальных проектов и программ;
- раскрыты особенности использования методологии аудита эффективности в сфере здравоохранения при осуществлении контроля за результативностью системы здравоохранения;
- обоснована необходимость сквозного контроля использования бюджетных средств и государственной собственности на всех уровнях управления с целью повышения результативности их использования;
- определены параметры комплексности оценки использования бюджетных средств при реализации национальных проектов и программ ;
- оценены результаты аудита эффективности использования государственных ресурсов, проведенных Счетной палатой и Контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации;
- выявлены преимущества процессного подхода и обоснована достаточность нормативного обеспечения аудита эффективности для его реализации при проектном управлении развитием здравоохранения;

- разработана сбалансированная система показателей для оценки эффективности системы здравоохранения и использования ресурсов медицинских организаций с выделением группы показателей, влияющих на достижение целевых показателей, утвержденных государственной программой «Развитие здравоохранения»;
- обоснована потребность в использовании информационных технологий и персонифицированного учета данных об оказании медицинских услуг населению для разработки оценочных показателей, характеризующих доступность и качество оказания медицинской помощи и др.

Реализация научных положений, рекомендованных Будариним Сергеем Сергеевичем, позволила ему обосновать предложения методологического, методического, правового и организационного характера формирования и разработки методологии аудита эффективности с учетом лучших практик и зарубежного опыта.

Считаю, что диссертация Бударина Сергея Сергеевича является законченной научной работой, результаты которой обоснованы и достаточно полно отражены в 41 научной публикации общим объемом 51,25 п.л. (авторский объем 41,25 п.л.), в том числе в 2 монографиях общим объемом 19,75 п.л. (авторский объем 17,45 п.л.), в 4 статьях в международной цитатно-аналитической базе «Scopus» общим объемом 2,9 п.л. (авторский объем 2,01 п.л.), в одной статье в международной цитатно-аналитической базе Web of Science общим объемом 1,4 п.л. (авторский объем 1,0 п.л.) и в 16 статьях общим объемом 14,3 п.л. (авторский объем 11,85 п.л.), опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, из которых 2 статьи входят в цитатно-аналитическую базу RSCI общим объемом 1,8 п.л. (авторский объем 1,45 п.л.).

Диссертация и автореферат диссертации на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» написаны грамотно, при соблюдении установленных требований и дают комплексное представление о проделанной автором работе.

Содержание автореферата диссертации Бударина Сергея Сергеевича соответствует сформулированным целям и задачам, а результаты исследования позволяют сделать вывод о решении научной проблемы, имеющей значение для внедрения предложенных методик в деятельность медицинских организаций и контрольно-счетных органов при осуществлении аудита эффективности.

Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и практическую значимость выполненной научной работы, наблюдаются некоторые положения, которые, по нашему мнению, не нашли должного раскрытия.

1. В работе достаточно полно раскрывается информация о повышении качества оказываемых услуг населению. Однако из текста диссертации не понятно в каких регионах и каким категориям населения такие услуги оказывались и за счет какого финансирования, т.к. автор излагает, что «достижение целевых значений показателей связано с реализацией мероприятий по реструктуризации медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в результате чего количество самостоятельных амбулаторно-поликлинических организаций сократилось на 130 единиц (с 285 в 2012 году до 155 в 2017 году). Аналогично реструктуризирован коечный фонд в Москве и количество больничных организаций сократилось на 66 единиц (с 133 в 2012 году до 67 в 2017 году). Это повысило

эффективность административного и медицинского управления учреждениями здравоохранения.»

Приведенное замечание не оказывает влияния на общую положительную оценку рецензируемого исследования.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Будариним Сергеем Сергеевичем к защите диссертация на тему «Аудит эффективности как фактор повышения результативности деятельности медицинских организаций» на соискание ученой степени доктора экономических наук:

- соответствует заявленной научной специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика» и допускается к защите;

- соответствует установленным критериям и требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

д.э.н., профессор, профессор

Кеворкова Жанна Аракеловна

29 марта 2021 г.